股本（股） 348,717,600.00 348,717,600.00 348,717,600.00 0.00% 348,717,600.00 348,717,600.00

2 主要财务指标   单位：（人民币）元

2009年 本年比上年增

减（％） 2008年  2010年
调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.3055 0.2654 0.2658 14.94% 0.1860 0.1861
稀释每股收益（元/股） 0.3055 0.2654 0.2658 14.94% 0.1860 0.1861
扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股） 0.2868 0.2458 0.2463 16.48% 0.1756 0.1757

加权平均净资产收益率（%） 11.10% 10.69% 10.70% 0.40% 8.26% 8.25%
扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%） 10.42% 9.90% 8.90% 1.52% 7.80% 7.79%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股） 0.6292 0.14 0.14 349.43% 0.05 0.05

2009年末 本年末比上年

末增减（％）
2008年末  2010年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.89 2.63 2.64 9.47% 2.35 2.35

 2010 年年度报告全文

   5

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 1,433,701.88
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,644,030.00

债务重组损益 -51,460.45
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,227,340.14
其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,250,700.00
少数股东权益影响额 -176,389.25
所得税影响额 -310,711.19

合计 6,515,811.13 -

第三章   股本变动及股东情况

一、股份变动情况表   单位：股

2010年 2月 10日，公司控股股东陕西秦川机床工具集团有限公司持有的限售流通股

92,935,348已全部解除限售。

二、股东情况介绍

1、根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，截至 2010 年 12 月

31日止，本公司股东为 31397名。

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行
新股
送股
公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 93,013,861 26.67% -92,935,348 -92,935,348 78,513 0.02%
1、国家持股 0 0.00%  0 0.00%
2、国有法人持股 92,935,348 26.65% -92,935,348 -92,935,348 0 0.00%
3、其他内资持股 0 0.00%  0 0.00%
 其中：境内非国有法人
持股

0 0.00%  0 0.00%

   境内自然人持股 0 0.00%  0 0.00%
4、外资持股 0 0.00%  0 0.00%
 其中：境外法人持股 0 0.00%  0 0.00%
   境外自然人持股 0 0.00%  0 0.00%
5、高管股份 78,513 0.02%  78,513 0.02%
二、无限售条件股份 255,703,739 73.33% 92,935,348 92,935,348 348,639,087 99.98%
1、人民币普通股 255,703,739 73.33% 92,935,348 92,935,348 348,639,087 99.98%
2、境内上市的外资股 0 0.00%  0 0.00%
3、境外上市的外资股 0 0.00%  0 0.00%
4、其他 0 0.00%  0 0.00%
三、股份总数 348,717,600 100.00%  348,717,600 100.00%

 2010 年年度报告全文

   6

前 10名股东持股情况：

股东总数 31,397
   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比
例 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

陕西秦川机床工具集团有限公司 国有法人 26.65% 92,935,348 0 0
中国工商银行－诺安股票证券投资基金 国有法人 4.47% 15,589,475 0 0
中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证券投资基金 国有法人 2.84% 9,906,605 0 0
中国工商银行－申万巴黎新动力股票型证券投资基金 国有法人 2.78% 9,690,863 0 0
中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金 国有法人 1.75% 6,108,555 0 0
中国工商银行－申万巴黎新经济混合型证券投资基金 国有法人 1.67% 5,815,239 0 0
通用资产管理公司－GEAM信托基金中国Ａ股基金 国有法人 1.51% 5,255,122 0 0
法国爱德蒙得洛希尔银行 国有法人 1.15% 3,999,908 0 0
交通银行－普天收益证券投资基金 国有法人 0.75% 2,599,925 0 0
华夏银行股份有限公司－东吴行业轮动股票型证券投资基金 国有法人 0.67% 2,331,200 0 0
   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
中国工商银行－诺安股票证券投资基金 15,589,475 人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－泰信先行策略开放式证券投资基金 9,906,605 人民币普通股
中国工商银行－申万巴黎新动力股票型证券投资基金 9,690,863 人民币普通股
中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金 6,108,555 人民币普通股
中国工商银行－申万巴黎新经济混合型证券投资基金 5,815,239 人民币普通股
通用资产管理公司－GEAM信托基金中国Ａ股基金 5,255,122 人民币普通股
法国爱德蒙得洛希尔银行 3,999,908 人民币普通股
交通银行－普天收益证券投资基金 2,599,925 人民币普通股
华夏银行股份有限公司－东吴行业轮动股票型证券投资基金 2,331,200 人民币普通股
鸿阳证券投资基金 2,200,000 人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说

明
上述股东中，除中国工商银行－申万巴黎新动力股票型证券投资基金和中国工商银行－申万巴

黎新经济混合型证券投资基金为同一基金公司旗下基金产品外，其他各股东间关联关系未知。

3、公司控股股东简介

本公司控股股东为陕西秦川机床工具集团有限公司，其前身为秦川机床集团有限公司。

根据陕西省国有资产管理委员会 2006年 11月 15日下发的陕国资发[2006]383号文件《关